
 

DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA PUGLIA, IL MOLISE E LA BASILICATA 
Distretto di Bari – Servizio Acquisti e Contratti 

70126 BARI, Via Amendola 201/5 – Telefono +39 080.9180161 – Fax +39 080.5481835 - e-mail:dis.bari.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

 

Prot. n. 3849/R.I. dd.  20 Ottobre 2017 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di facchinaggio di kg. 

1800 di Tabacchi Lavorati Esteri (T.L.E.) e di trasporto dall’Ufficio delle 

Dogane di Bari al Deposito Reperti di Contrabbando, sito in Benevento. 

  

C.I.G.: Z85203F852. Impegno di spesa: € 1.400,00 oltre I.V.A.. 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

Visto il D.Lgs. 30.07.1999, n. 300, recante riforma dell'organizzazione del Governo a norma 

dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista la Determina n. 27804 dd. 09.11.2010 di organizzazione delle Direzioni Regionali e 

Interregionali; 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture” modificato  e implementato dal D.lgs. del 19 aprile 2017 n.56; 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera n. 255 dd. 01.12.2014; 

Visto il Regolamento di amministrazione deliberato dal Comitato di gestione in data 

28.07.2016, così come modificato dall’Organo vigilante in sede di controllo, coordinato con 

le modifiche approvate nella seduta del comitato di gestione del 27.10.2016 e con delibera n. 

337 del 22.05.2017;  

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” di cui alla Delibera prot. n. 325 del 

15.12.2016 del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

Visto il piano triennale di prevenzione della corruzione per il periodo 2017-2019 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, di cui alla Determinazione prot. n. 3541-R.I. del 

10.02.2017; 

Visto il combinato disposto degli artt.1del D.L. 95/2012, convertito nella l. 135/2012, e 450 

della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1 commi 495 e 502 della l. 208/2015 

(legge di stabilità 2016), che impone il ricorso agli strumenti di acquisto messi a disposizione 

da “Consip s.p.a.” solo per gli affidamenti di importo pari o superiore a € 1.000,00; 

Verificato che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero  dell'Economia e delle 

Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la 

fornitura del servizio di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi 

dell'art. 26 legge n. 488/1999; 

Considerato che dalla ricerca effettuata sul sito internet www.acquistiinretepa.it è emerso 

che lo specifico servizio richiesto, avente ad oggetto in particolare non merce generica, bensì 

Tabacchi Lavorati Esteri, caratterizzati da elevati profili di rischi di contrabbando, risulta 

non presente; 

Vista la nota prot. 34686/RU del 26.09.2017, con la quale l’Ufficio delle Dogane di Bari 

chiedeva di individuare una ditta specializzata per effettuare il trasporto di kg. 1800 di TLE 

sequestrati, custoditi all’interno dei locali dell’Ufficio, al Deposito Reperti di Contrabbando 

di questa Agenzia sito in Benevento, comunicando altresì la disponibilità della Guardia di 

Finanza ad effettuare il servizio di scorta per il concentramento dei predetti TLE sequestrati; 

Considerato che questo Distretto, nel mese di febbraio 2014, per operazione analoga, ha 

attivato un’indagine di mercato informale, invitando cinque ditte a presentare un preventivo 

per il servizio di facchinaggio e di trasporto di cui all’oggetto;   

http://www.acquistiinretepa.it/


 

 

 2 

Visto che l’unica ditta che nell’occasione presentò un preventivo è stata la ditta Plantamura 

Antonio Srl (oggi Dom. Pla. Srl), che effettua da oltre un decennio analoghi servizi per 

questa Agenzia e pertanto ha acquisito elevata specializzazione nello svolgimento del 

servizio richiesto e conseguentemente notevole fiducia da parte dell’Amministrazione; 

Riscontrato che nel lasso di tempo intercorso, le condizioni di mercato non siano modificate 

e non vi siano altre ditte disponibili ed in grado di effettuare adeguatamente e con efficacia il 

servizio richiesto, anche in considerazione della necessitò di disporre di copertura 

assicurativa con massimale molto elevato, considerando l’importo delle imposte gravanti sui 

TLE; 

Vista la richiesta di offerta prot. 23605 RU del 10.10.2016 alla Società Dom. Pla. Srl per le 

operazioni sopra specificate; 

Vista la nota di riscontro del 12.10.2016, acquisita al prot. 24021 RU del 13.10.2017, con la 

quale la Società Dom. Pla. Srl presentava un’offerta di € 1.400,00 per la prestazione 

richiesta; 

Rilevato che la ditta, come rilevato innanzi,  dispone del personale e dei mezzi di trasporto 

idonei all’effettuazione del servizio ed è dotata di idonea polizza di responsabilità vettoriale 

sulla merce trasportata; 

Considerato che trattasi di operazione indifferibile e urgente, in quanto la Guardia di 

Finanza non può assicurare a tempo indeterminato la vigilanza alla quale i TLE sequestrati 

sono attualmente sottoposti presso il porto di Bari; 

Ritenuto congruo il suddetto importo, assolutamente conforme ai prezzi di mercato correnti 

per operazioni similari; 

Visto il parere di congruità espresso dal Responsabile del Servizio sicurezza sul lavoro e 

logistica, rispetto al predetto preventivo; 

Ritenuto opportuno affidare, pertanto, anche alla luce dell’esiguo importo contrattuale, il 

servizio in oggetto in economia, alla Ditta Dom.Pla. Srl, con affidamento diretto ai sensi del 

combinato disposto degli art. 30 e 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, nel rispetto dei 

principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, tempestività, efficacia, non 

discriminazione e concorrenza fra gli operatori economici; 

Constatato, infine, che il valore contrattuale non supera la soglia prevista per gli affidamenti 

diretti stabilita dall’art 36 c. 2 del D.lgs. n. 50/2016 e dall’art 5 del Regolamento per servizi, 

lavori e forniture in economia della scrivente Agenzia, approvato dal Comitato di Gestione 

in data 30.07.2014; 

D E T E R M I N A 

1) di affidare il servizio in questione, per le già esposte ragioni, alla Ditta “Dom.Pla. Srl”, 

Via Gravina c.s. 1264 70022 Altamura (BA), p. I.V.A. 064552230722; 

2) di autorizzare la spesa prevista per l’importo complessivo di € 1.400,00 oltre I.V.A., 

(afferente l’articolo identificativo in anagrafica col codice F01.0002.0001 Spese per la 

distruzione di beni sequestrati) che andrà a gravare sul conto di budget  

FD_VERGESMER “Fondo rischi verifiche gestioni merci e distruzione beni 

confiscati”; 

3) di nominare quale Responsabile Unico del procedimento (R.U.P.) la scrivente nonché 

quale Direttore dell’Esecuzione dell’emanando atto di affidamento, il dott. Giovanni Tortelli, 

in servizio presso l’Ufficio delle Dogane di Bari; 



 

 

 3 

4) di trasmettere il presente provvedimento, unitamente all’emanando affidamento 

all’Ufficio richiedente, nonché al Direttore dell’esecuzione per gli adempimenti di rispettiva 

competenza, secondo quanto disciplinato dalla nota prot. 18807 RU del 3.08.2017 

contenente “Istruzioni di servizio per l’ottimizzazione del ciclo amministrativo e contabile 

degli approvvigionamenti”. 

 

              Il Direttore del Distretto 

        dott.ssa Teresa Annamaria Gentile 

  Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

LU 


